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2. We krwi pobierane,j z serca psów podczas
wstrząsu histaminowego poziom kwasu mleko-
wego jest nieco wyższv od poziomu przed-
wstrząsowego.

3. Podczas wstrząs,u hjłstaminowego poziom
glikozv we krwi pobieranej z serca psów jest
niższv od poziornu przedwstrząsoweg,o.

Poczuwam się do obowiązk! złoże^i pra-
cownikom zakładu Ftzjologii wydzi rego
wsĘ we wrocławiu za dużą polnoc w do-
świadczalneJ niniejszej pracy.
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Kraków

Od sze,regu lat obserwują Szwedzi wśród knu-
rów ,swoie,i kra,iowei rasy świń (svensk lan-
tras) wvpadki obniżonej, względnie całkowitej
nrezdolności do krycia (inl,potentio coeundi).
Wvpadki te wvstąpiły w pe\^/Ilych gniazdach w
takim nasileniu, że zwróciło to uwagę hodcw-
ców, a także zaczęto poszukir,vać przyczyny.
Dotychczas zostałv op]isane dwie, wyraźnie róż-
niące się od siebie formv.

Jedną postać opisał w 1929 r. Funkqul.sl (2),
którv obserwował 16 knurów z trzech chlewni
z podob,nymi objawarni. We wszvstkich wy-
padkach przyczyną niiezdolnŃci do krycia była
niepełna erekcja. Prącie zupełirie wiotkie wy-
suwane bvło z worka napletkowego tylko na
1-2 cm. Popęd płciowy wyrażony był normal-
nie, knury chętnie obskakiwały lochy dokonu-
jąc po wspięaiu ruchy kopulacyjne. Po 6-7
min. następowała ejakulacja d,o worka naple,t-
kowego, Nasienie było ruchliwe. Sekcyjnie,
anatomicznie i histologicznie żadnych zmian
nie stwierdzono. Wszystkie t,e knury sta,nowiły
potcmstwo kilku osobników rimportowanych
z Danii. Dale-i Funkquist wykaz,ał, że cecha ta
jest przekazywana dziedziczxie za pośrednic-
twem ]och na osobniki męslrre przy czym zo-
staje obciążone 500/o męskiego potomstwa.

Drugi typ niezdoLrości do kopulacji na tle
dzie,dzicznym opisał l{olst (3), a wyjaśnieniem
przyczpy zajął się Christensen (l). Opisana
przez Ńch impotencja s,potykana jest rówrrież
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tylko u knurów rasy kr,aiowej szwedzkiei
i dunskiej. Należv tu zaznaczyć, ze obie te rasy
na skutek częstych krzvżówek są silnie ze so-
bą spokrewnione,

Bezpośrednią przyczyną niezdolności do kry-
cia u do,tkniętych tvm knurów sa stopliiowł_l
nasilające się zaburzenia w aparacie ruchu. W
większości wypadków knurv początkowo krvją
dobrze, lecz iuż po kilku miosiącach poiawiają
się zaburzenia lokorrrocyjne. Knury dużo leżą,
niechętn,ie wstają, przy czyrn wl,stępuje
u nich drżejnie mięśni kończyn. w czasie chodu
ruchy tylnych kończyn są niekiedv niepewne.
Często występują kula,wizny, główie tylnvch
kończyn, ale także i przednich. objarł,om tym
towatzvszy zwvkle stopniowe zrnnieiszanie się
nasilenia popędu płeiowego, którv w części
wypadków zanika całkowicie, Okresv normal-
nei pobudliwości płoiowej mogą też przepla-
tać się z okresami braku popędu.

Zdarza się również, że knury przejawiają
zainteresowanie samicą i wzwód prącia u nich
następuje, a mimo tego ne podejmuia prób po-
krycia samicy.

Przebieg aktu kopulacyjnego (gdv ma miej-
ce), połączonv jest z wytńnymi trudnŃciami.
Postawa kończyn tylnych iest niepewna, wy-
stępuje silne drże,nie mięśniowe. Obs,erwuje się
trudności z wprowadzeniem prącia d,o pochwv,
a także przerywanie kopulacji na skutek obsu-
warria się z lochy. Charakterystyczne jest uło-
żenie przednich kończ5m. Jedną lub obie zgięte
w stawach łokciowych, krrur układa poziorno

lmpotencja na podłozu dziedzicznym u knurow

ł) Autor przebywa w szwecjt Jako stypendysta naukowy
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na grz,biecie lochy, W następs,twie tego brak
je,st właściwego obejmowania, co powoduie
łatwość zsuwania się przy ruchach lochv.

zbadaniem ptzvczyn tych zab,urzeń y7 apara-
cie ruchu knurów zajął się w 1952 roku Chri-
stens (1). Klinicznie u knurów wykazującvch
wyżej opisan,e obiawy ,ni,e stlvie,rdził żadnvch
objawów choro,bo,wych. Nie było widocznych
deformacji w okolicach stawów, ani też knury
nie wvkazywały wrażliw,ości na ucisk w okc-
licy s,tawów. Ogólne z,achowanie (po,budliwośó),
apetvt i ternperatura ciała pozclsta,ią niezrnie-
nion,e. Nie stwierdzono też nigd.y ui,ernnegc
wpływu omawianych zaburzeń na o,braz na|sie-
n!a.

Na podstawie poubojowego badania szkiełe-
tów knurów wykazującvch opisaną niez,doln,ość
do krvcia. chrźstensen stwierdził, żę przyczynil
leży w zmianach porjawialącvch się na po-
wierzchniach stawowvch kości kończyn. Zmia-
ny te obserwował zawsze w stawie biodrolvym,
ale także wy§tępowałv w stawach: ko].ano,wym,

barkowvm, łokcio,wym i in,nych. Są to defor-
macje powńerzchni s;tawowych w postaci ,rrie-
regularnych wgłęblień, ubytków, a także usada-
wiającvch się na brzegach powierzchni stawo-
wych rozro,stów kostnicy. Christensen przy-
pu|szcza, że są one ,rrastępstwern zbvt dużego
obciążenńa_ sto,sunkowo słabego kośćca. Uwaza
podobnie jak Funkqulst i Holst, że ,iest to
skło,nność uwarunko,warra dziędzicznie. Więk-
szlośf gl^5,g.wowanych przez niego knurów po-
chodziła z 1inii odznaczających się szvbką przy-
rostowością, c0 moze pre,dyqp,onować do sŁo-
sunkowo ,słabeg,o szkieletu. w szlvec.jr uważir
się, że ilość wvpadków impotencji u knurów na
,opisanyrn tle wykazuje tendencię zwvżkową.
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Szpinak jako roślina paslewna idietetyczna dla prosiąt
z zakladv Hodo§,li Tlżody chlewnej w.s.R. we wrocławiu i z,zD. Instytutu zootechniczn. W Czechnicy k, 'W-Tocławia

(Ferma Trzody chlewnej)

Szp:nak ,iako warzywo, przezn€_czone dla lu-
dzi znajduje swe mie jsce w piśmie,nnictwie wa-

vwniczym i lekarskm. To o,statnie zajmujc
ę głównie wartością odżywczą tego produk-

tu, p,odo,b,nie iak i irrnych warzyw, biorąc za
podstawę przede wszystkim jego skład che- '

mlncZny.
Zastosowanie szpinaku na paszę dla zwierząt

nie znalazło dotychczas wyrazu w literaturze
zootechnicznej, weterynaryjnej i rołniczej. Mvśl
ze-jęcia się szpinakiem powst,ała wskutek teore-
tycznych rozważań nad znalezieniem odpowied-

OgóIne wriadomośc i
o szpinaku

enną lub jednopienną,
lub obupłciowe. Rośli-j słabsze ulistnienie niż

bników mięskich i żeń-
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W uprawie ogrodowej spotykamy szereg odmian
szpinaku jak: Matador, Gaudry, Iś.ról Darrii, Uniwer-
sal, Koda, Eskimo, Bloomsdale i inne. Doświadczenia
własne przeprowadzałem od lat tylko z odmianą
IVlatador, najłatwiej dostępną w halrdlu.

Najlepszym stanowiskiem pod uprawę szpinaku na
paszę są gleby żyzne o dobrej kulturze, przepuszczal-
ne i nie za lekkie, ale też i nie za ciężkie. Najodpo-
wiedniejszą dla szpinaku wartością pH jest 6,5-7,5.
Szpinak należy do roślin szybkorosr'ących i wymaga
ciostateczne j ilości składników pokarmowych w for-
mie łatwo przyswajalnej. Z doświadczeń J. Kotlżń-
skiego i W. Poznańskżej (l0) wynika, że na wzrost
szpinaku wpływa szczególnie azot. Istotną sprawą
przy uprawie szpinaku na paszę jest pielęgnowarrie
porostu.

Szpinak można wysiewać w trzech terminach,
w których pola są wolne od upraw podstawowych
Jest to roślina poplonowa. Siewu można dokonywać
wczesną wiosną na sprzęt w maju lub czerwcu,
z końcem lipca i początkiem sierpnia na sprzęt
w końcu września lub też w październiku i listopa-
dzie oraz w końcu sierpnia lub początku września nut
przezimowanie do sprzętu w kvrietniu 1ub maju
Najwyższe plony szpinaku uzyskano z wysiewu ozi-
mego (przec. 39? q/ha). Należy podkreślić, że wysoki
przeciętny plon szpinaku z 1 ha uzyskano na czar-
nych ziemira,ch po,dwrocławskich, zasobnych w p4l-
karmy i bardzo dobrze przygotowanych pod wzglę-
dem uprawy.

Wartośó pokarmowa sz
w świetIe li,teratur3r i

włĄ5nych
Szpinak dzięki swym właśc[wościo,m odżyw-

czym zajmuje jedn,o z pi€rwszvch miejsc

pinaku
badań
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